
1

La presente deliberazione viene affissa il 27/10/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 284 del 26/10/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Eventi sportivi Cral UNISANNIO nei giorni 25 e 26 novembre 2023. Atto di indirizzo

L'anno duemilaventitré, il giorno ventisei del mese ottobre alle ore 15:15 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Gestione e Manutenzione Patrimonio Immobiliare - Parchi e

Giardini e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DI APPROVARE quale atto di indirizzo laconcessione temporanea a titolo gratuito, sussistendone i requisiti,
all’UNISANNIO per la partecipazione del Cral - IX edizione del Campionato Nazionale di Volley - nelle
giornate del 25 e 26 novembre 2023 – secondo un programma orario concordato e non già autorizzato per
altre finalità - da svolgersi presso la struttura sportiva PalaTedeschi, della Palestra Scolastica del Liceo
Scientifico “Gaetano Rummo” e della Palestra Scolastica dell’Istituto Professionale “Marco Polo”;

DI DARE INDIRIZZI al Dirigente del Settore Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni e al Responsabile
EQ del Servizio Gestione E Manutenzione Patrimonio Immobiliare affinché venga seguita tutta la
procedura amministrativa necessaria, nonché di dare le opportune comunicazioni ai richiedenti in ordine
alle condizioni di utilizzo;

DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;

DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



3

OGGETTO:
Eventi sportivi Cral UNISANNIO nei giorni 25 e 26 novembre 2023.

Atto di indirizzo

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI
Servizio Gestione e Manutenzione Patrimonio Immobiliare - Parchi e Giardini

VISTO il decreto n. 99 del 4.7.2023, con cui il Presidente della Provincia ha attribuito al sottoscritto

l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI” a tempo

pieno e indeterminato;

VISTA la determinazione n. 1601 del 27.7.2023 di conferimento dell’incarico di EQ – ex posizione

organizzativa, per il Servizio “GESTIONE E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE –PARCHI E

GIARDINI ”;

PREMESSO CHE è pervenuta, alla Provincia di Benevento un’istanza acquisita al P.G. con il n. 25096 del

16/10/2023 da parte dell’Università degli Studi del Sannio, nella persona del Rettore Prof. Gerardo

Canfora, tendente ad ottenere il Patrocinio Morale alla partecipazione del Cral, dipendenti dell’Ateneo e in

quiescenza - alla IX edizione del Campionato Nazionale di Volley - nelle giornate del 25 e 26 novembre

2023 da svolgersi presso alcune strutture sportive provinciali;

PRESO ATTO che il Presidente della Provincia con Decreto n. 150 del 24/10/2023 ha concesso il Patrocinio

morale, finalizzato alla realizzazione dell’evento sopra citato ai sensi del Regolamento per la concessione di

sovvenzioni, contributi, e sussidi finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici, approvato con DCP n. 53

del 25.7.2011;

ATTESO CHE la suddetta manifestazione sportiva, promossa dall’Associazione Nazionale Circoli Italiani

Universitari, vede coinvolti diversi Atenei Italiani e costituisce un’occasione di promozione del territorio,

nonché un volano per l’economia locale ed è senza scopo di lucro;

CONSIDERATO che le strutture sportive richieste per le giornate del 25 e 26 novembre 2023 consentono lo

svolgimento delle manifestazioni in quanto tutte le autorizzazioni tecnico - amministrative che ne

consentono l’utilizzo sono state acquisite dalla Provincia e che lo svolgimento della iniziativa è compatibile

con i campi di gioco e non ne compromettono l’integrità;



4

VALUTATO quindi che, sussistendo tutte le condizioni sopra richiamate, si può procedere alla concessione

a titolo gratuito della struttura sportiva PalaTedeschi, della Palestra Scolastica del Liceo Scientifico “Gaetano

Rummo” e della Palestra dell’Istituto Professionale “Marco Polo” per quanto richiesto, e in orari non già

autorizzati per altre finalità e dunque nella disponibilità dall’Ente;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Visti:

 Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 Lo Statuto Provinciale;

 Il Regolamento Provinciale per la concessione di contributi e benefici economici ad enti, gruppi ed
associazioni approvato con D.C.P. n. 53 del 25.7.2011;

 Il Regolamento per la concessione in uso degli spazi di proprietà della Provincia approvato con D.C.P. n.
26 del 18/5/2011;

 Il Regolamento di utilizzo del PalaTedeschi approvato con D.C.P. n. 240 dell’11.7.1989 e la D.C.P. n. 33
del 22/4/1999 di approvazione delle tariffe d’uso;

 Il Regolamento per la concessione delle palestre e degli impianti sportivi scolastici approvato con D. P.
n. 153 del 16/5/2018;

 La delibera Presidenziale n. 241 dell’8.9.2023 di approvazione del PIAO 2023/2025;

 La delibera Presidenziale n. 243 del 15/9/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2023/2025;

Viste le Deliberazioni:

DCP n.18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 DCP n.19 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento
Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2023/2025 contenente : Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di
Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. n. 56/2014”;

 DCP n.20 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
previsione 2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 –
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co.4 del D. Lgs 267/200 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. n. 56/2014”;

 DP n. 208 del 31/7/2023 “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli
artt. 175 comma 2,4 e 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di
Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023”

PROPONE di DELIBERARE



5

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

DI APPROVARE quale atto di indirizzo la concessione temporanea a titolo gratuito, sussistendone i
requisiti, all’UNISANNIO per la partecipazione del Cral - IX edizione del Campionato Nazionale di Volley -
nelle giornate del 25 e 26 novembre 2023 – secondo un programma orario concordato e non già
autorizzato per altre finalità - da svolgersi presso la struttura sportiva PalaTedeschi, della Palestra Scolastica
del Liceo Scientifico “Gaetano Rummo” e della Palestra Scolastica dell’Istituto Professionale “Marco Polo”;

DI DARE INDIRIZZI al Dirigente del Settore Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni e al Responsabile
EQ del Servizio Gestione E Manutenzione Patrimonio Immobiliare affinché venga seguita tutta la
procedura amministrativa necessaria, nonché di dare le opportune comunicazioni ai richiedenti in ordine
alle condizioni di utilizzo;

DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.

Benevento, lì 25/10/2023

Il Responsabile del Servizio Gestione e Manutenzione
Patrimonio Immobiliare - Parchi e Giardini

f.to Dott.ssa Gabriella Gomma
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Salvatore Minicozzi



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 36 del 25/10/2023
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI
Servizio Gestione e Manutenzione Patrimonio Immobiliare - Parchi e Giardini

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 25/10/2023

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 284 del 26/10/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 26/10/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


